

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                         | Jul/2014                                           | Ago/2014     | Set/2014     | Out/2014     | Nov/2014     | Dez/2014     | Jan/2015     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.300.135,43                                       | 1.385.420,28 | 1.397.479,09 | 1.348.494,85 | 1.377.760,34 | 1.660.039,24 | 1.767.859,95 |
| Receita tributária                      | 17.390,99                                          | 30.895,26    | 86.262,14    | 110.867,97   | 29.842,31    | 26.066,06    | 20.313,40    |
| IPTU                                    | 3.173,01                                           | 1.150,19     | 4.646,18     | 1.385,94     | 2.208,94     | 3.413,73     | 661,90       |
| ISS                                     | 3.201,03                                           | 15.517,98    | 76.414,91    | 42.637,84    | 24.814,73    | 14.982,19    | 11.963,60    |
| ITBI                                    | 2.300,00                                           | 8.247,05     | 0,00         | 57.275,13    | 0,00         | 0,00         | 4.148,17     |
| IRRF                                    | 3.468,74                                           | 2.813,86     | 3.350,34     | 3.300,34     | 1.881,66     | 6.850,47     | 1.881,66     |
| Outras receitas tributárias             | 5.248,21                                           | 3.166,18     | 1.850,71     | 6.268,72     | 936,98       | 819,67       | 1.658,07     |
| Receita de contribuições                | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 19.727,10    | 28.482,95    | 12.696,02    | 27.159,37    |
| Receita patrimonial                     | 11.565,36                                          | 13.739,90    | 10.958,29    | 8.903,47     | 6.225,96     | 7.511,66     | 11.379,08    |
| Receita agropecuária                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita de serviços                     | 19.557,63                                          | 17.594,52    | 17.729,55    | 14.110,03    | 16.190,28    | 33.504,97    | 15.832,61    |
| Transferências correntes                | 1.251.621,45                                       | 1.323.190,60 | 1.282.529,11 | 1.194.886,28 | 1.297.018,84 | 1.580.260,53 | 1.693.175,49 |
| Cota-parte do FPM                       | 351.013,02                                         | 426.421,09   | 373.793,75   | 353.273,58   | 467.602,77   | 752.095,09   | 570.628,57   |
| Cota-parte do ICMS                      | 215.019,10                                         | 225.804,43   | 220.893,58   | 236.995,40   | 244.511,59   | 245.861,62   | 344.122,61   |
| Cota-parte do IPVA                      | 10.622,14                                          | 18.323,49    | 17.847,56    | 9.410,88     | 3.812,83     | 9.976,67     | 2.812,19     |
| Cota-parte do ITR                       | 101,39                                             | 104,95       | 1.540,58     | 8.397,92     | 3.293,15     | 96,00        | 37,59        |
| Transferências da LC 87/96              | 2.127,31                                           | 2.127,31     | 2.127,31     | 2.127,31     | 2.127,31     | 4.254,62     | 0,00         |
| Transferências da LC 61/89              | 7.728,49                                           | 6.200,11     | 7.044,93     | 7.278,04     | 8.226,68     | 9.236,28     | 9.964,40     |
| Transferências do Fundeb                | 332.787,45                                         | 351.911,45   | 342.053,05   | 331.058,09   | 356.744,40   | 380.968,55   | 413.172,60   |
| Outras transferências correntes         | 332.222,55                                         | 292.297,77   | 317.228,35   | 246.345,06   | 210.700,11   | 177.771,70   | 352.437,53   |
| Outras receitas correntes               | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DEDUÇÕES (II)                           | 116.825,50                                         | 136.378,40   | 123.854,50   | 123.369,21   | 145.917,37   | 156.888,13   | 187.774,11   |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 116.825,50                                         | 136.378,40   | 123.854,50   | 123.369,21   | 145.917,37   | 156.888,13   | 187.774,11   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.183.309,93                                       | 1.249.041,88 | 1.273.624,59 | 1.225.125,64 | 1.231.842,97 | 1.503.151,11 | 1.580.085,84 |

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|                                         | Fev/2015                                           | Mar/2015     | Abr/2015     | Mai/2015     | Jun/2015     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.777.845,76                                       | 1.297.362,70 | 1.704.095,77 | 1.437.542,97 | 1.538.399,49 | 17.992.435,87                  | 20.902.135,00                       |
| Receita tributária                      | 39.505,91                                          | 28.194,57    | 37.079,20    | 77.901,41    | 27.171,32    | 531.490,54                     | 941.520,00                          |
| IPTU                                    | 3.292,95                                           | 1.434,10     | 4.962,38     | 3.694,53     | 10.905,02    | 40.928,87                      | 334.145,00                          |
| ISS                                     | 12.118,90                                          | 6.825,86     | 20.466,77    | 20.667,60    | 10.744,34    | 260.355,75                     | 442.590,00                          |
| ITBI                                    | 16.534,95                                          | 750,00       | 0,00         | 2.889,94     | 900,00       | 93.045,24                      | 30.870,00                           |
| IRRF                                    | 3.074,19                                           | 3.118,20     | 4.408,07     | 2.426,04     | 1.639,35     | 38.212,92                      | 45.100,00                           |
| Outras receitas tributárias             | 4.484,92                                           | 16.066,41    | 7.241,98     | 48.223,30    | 2.982,61     | 98.947,76                      | 88.815,00                           |
| Receita de contribuições                | 26.774,16                                          | 23.444,40    | 28.003,46    | 30.380,70    | 14.918,77    | 211.586,93                     | 29.140,00                           |
| Receita patrimonial                     | 9.972,93                                           | 11.144,55    | 9.276,86     | 8.947,95     | 2.819,31     | 112.445,32                     | 212.520,00                          |
| Receita agropecuária                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 1.800,00                            |
| Receita de serviços                     | 14.336,98                                          | 16.986,38    | 15.524,18    | 18.433,70    | 15.485,07    | 215.285,90                     | 278.650,00                          |
| Transferências correntes                | 1.687.255,78                                       | 1.217.592,80 | 1.614.212,07 | 1.301.879,21 | 1.478.005,02 | 16.921.627,18                  | 19.416.905,00                       |
| Cota-parte do FPM                       | 582.046,18                                         | 423.935,15   | 457.538,37   | 562.644,55   | 489.557,80   | 5.810.549,92                   | 6.517.395,00                        |
| Cota-parte do ICMS                      | 229.085,11                                         | 216.324,10   | 234.109,29   | 234.109,10   | 235.493,60   | 2.882.329,53                   | 3.220.670,00                        |
| Cota-parte do IPVA                      | 10.451,66                                          | 9.142,37     | 14.344,71    | 7.871,53     | 11.444,39    | 126.060,42                     | 181.160,00                          |
| Cota-parte do ITR                       | 143,96                                             | 517,42       | 179,41       | 253,15       | 371,73       | 15.037,25                      | 8.340,00                            |
| Transferências da LC 87/96              | 0,00                                               | 0,00         | 8.509,23     | 2.127,31     | 2.127,31     | 27.655,02                      | 27.442,00                           |
| Transferências da LC 61/89              | 6.717,79                                           | 7.281,74     | 5.775,77     | 6.882,77     | 6.269,34     | 88.606,34                      | 97.340,00                           |
| Transferências do Fundeb                | 720.366,17                                         | 346.558,63   | 679.861,46   | 246.027,30   | 515.590,02   | 5.017.099,17                   | 5.394.495,00                        |
| Outras transferências correntes         | 138.444,91                                         | 213.833,39   | 213.893,83   | 241.963,50   | 217.150,83   | 2.954.289,53                   | 3.970.063,00                        |
| Outras receitas correntes               | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 21.600,00                           |
| DEDUÇÕES (II)                           | 165.688,91                                         | 131.165,46   | 143.518,98   | 163.312,03   | 149.005,96   | 1.743.698,56                   | 2.009.970,00                        |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 165.688,91                                         | 131.165,46   | 143.518,98   | 163.312,03   | 149.005,96   | 1.743.698,56                   | 2.009.970,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.612.156,85                                       | 1.166.197,24 | 1.560.576,79 | 1.274.230,94 | 1.389.393,53 | 16.248.737,31                  | 18.892.165,00                       |

Pará  
Governo Municipal de Abel Figueiredo  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º bimestre de 2015 (até Junho)

PLACON  
Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

ADEILSON ATAÍDE MATEUS  
PREFEITO

---

FRANCISCO DE ASSIS PAULO DA SILVA  
CRC/PA 14.146/0-6

---

CLAUDIA ROSA DE OLIVEIRA  
DECRETO Nº 004/2013

---

JOELBERT MENEZES PEREIRA  
COORD. DA UNID. DE CONTROLE INTERNO